SICOMP - SINDICATO DAS COMUNICAÇÕES DE PORTUGAL
Filiado: USI - União dos Sindicatos Independentes

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA | 15 DE OUTUBRO DE 2021 (MANDATO 2021/25)

ATA N.º 1

ATA – REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA – 15 DE OUTUBRO DE 2021                                                                                                        | 1

Aos quinze dias do mês de Outubro de 2021, realizou-se por vídeo conferência uma reunião

da Direção Executiva, com a presença dos seguintes membros :

Presidente da Direção Nacional e Executiva – Luís Victor Rijo Alves Fernandes, Vice-Presidentes da

Direção Nacional e Executiva , Susana Odília Bernardes Martins Faria , Paulo Francisco Correia

Gonçalves e Jorge Manuel Simões Galvão, Tesoureiro - José Alberto Ferreira Maurício de

Carvalho, Vogais da Direção Executiva - Ricardo Manuel Barreiro Barata Santos , Victor Manuel

Carreira Libório,  , Paula Cristina dos Santos Rosa, Victor Manuel Martins e o Presidente do

Conselho Geral, Carlos Vicente.

Antes do inicio da Ordem de Trabalhos, o Presidente da Direção Nacional e Executiva Luís Rijo, colocou

a necessidade do tratamento urgente da questão do Registo de Beneficiário Efetivo, previsto na Lei, sendo

obrigatória e uma das condições exigidas pelo Banco, para manter ativa a Conta do Sindicato.

Nesse sentido, terá de ser acionado o mais breve possível a recolha dos elementos necessários da

totalidades dos membros que compõem a Direção Nacional do Sindicato, designadamente para o

tratamento legal deste assunto a entregar nos serviços competentes para efeitos legais. Solicitou a

colaboração de todos os membros da Direção Executiva para concretizar esse objetivo.

Iniciou-se seguidamente a reunião com os pontos constantes da  Ordem de Trabalhos :

1 – Ponto da situação laboral nas várias Empresas do Sector das Comunicações onde o

SICOMP tem atuação ;

O Presidente da Direção Nacional e Executiva, solicitou  que os membros das várias Empresas, a seguir

indicados, usassem da palavra acerca da situação laboral, que de uma forma resumida, se descreve :

NOS CTT

Paulo Gonçalves : Referiu a necessidade de aumentar o número de sindicalização, na Região Norte,

assumindo o compromisso de obter 10 novos associados até final do ano.

SICOMP - SINDICATO DAS COMUNICAÇÕES DE PORTUGAL
Filiado: USI - União dos Sindicatos Independentes

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA | 15 DE OUTUBRO DE 2021 (MANDATO 2021/25)

ATA N.º 1

ATA – REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA – 15 DE OUTUBRO DE 2021                                                                                                        | 2

Victor Martins : Participou em representação do SICOMP, numa reunião convocada pelos CTT –

Comissão Consultiva de Obras Sociais, no passado dia 29 de Setembro de 2021. Esta reunião abordou a

situação atual das Obras Sociais (IOS) – Artigos 14.º e 15.º, respetivamente Co-pagamento e Concessão de

crédito.

Estes temas foram amplamente debatidos, mas sem conclusões finais, tendo a Empresa assumido o

compromisso de marcar nova reunião para aprofundamento e conclusões.

NA RTP

Susana de Faria : Referindo-se à entrada em funções da nova Administração da Empresa, a sua perceção

é de que esta não está a ter uma relação laboral transparente.

Surgem dúvidas sobre o futuro da RTP, pois não se sabe concretamente as medidas previstas no

Orçamento de Estado para 2022 e as suas implicações na Empresa Pública de Televisão e Rádio.

Existem ainda indícios de que esta não quer valorizar os trabalhadores, sendo que as promessas se mantêm

mas sem conclusões objectivas.

NA NOS

Ricardo Santos : Não tem havido evolução na situação laboral da Empresa, pelo que continua a

expectativa de uma evolução mais significativa.

Relativamente à situação laboral na ALTICE, o Presidente da Direção Executiva informou que está

agendada para a próxima Segunda – feira, dia 18 de outubro uma reunião de negociação do ACT, por

iniciativa da Empresa, desconhecendo – se o conteúdo a tratar, uma vez que há vários assuntos

pendentes resultantes do Protocolo do ACT 2019, sendo que o SICOMP, integrando a União de

Sindicatos da ALTICE, apresentou Propostas, que ainda não tiveram resposta positiva.

Em representação do SICOMP, irá estar presente além do presidente da Direção Nacional e Executiva, o

Dirigente Executivo Victor Libório, sendo que só após tomar conhecimento da posição da Empresa, se

emitirá uma posição escrita e fundamentada.

SICOMP - SINDICATO DAS COMUNICAÇÕES DE PORTUGAL
Filiado: USI - União dos Sindicatos Independentes

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA | 15 DE OUTUBRO DE 2021 (MANDATO 2021/25)

ATA N.º 1

ATA – REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA – 15 DE OUTUBRO DE 2021                                                                                                        | 3

Ainda sobre a situação laboral na ALTICE, o Presidente do Conselho Geral Carlos Vicente, solicitou o

uso da palavra, para lembrar o compromisso do SICOMP, de continuar a dizer não ao Despedimento

Coletivo na Empresa, pelo que a luta terá de continuar, designadamente utilizando o direito sindical da

revisão da Lei dos Despedimentos, nomeadamente entre outros aspectos, dificultar a sua utilização pelas

entidades empresariais e a exigência de as Associações Sindicais serem chamadas a intervir, o que não

acontece atualmente, pois esse direito apenas contempla as Comissões de Trabalhadores, o que é

manifestamente insuficiente.

Ainda sobre este assunto, o Presidente da Direção Nacional, considerou pertinente este assunto e

informou que está em curso por  parte da USI – União dos Sindicatos Independentes, a elaboração de

propostas de alteração às leis Laborais, designadamente a Lei dos Despedimentos, sendo que a sua

redação definitiva será entregue aos Grupos Parlamentares, para apreciação e discussão na Assembleia

da República.

2 – Marcação da data da 1.ª reunião da recém eleita Direção Nacional, nomeadamente

para efeitos do previsto no Artº. 13º,  nº. 3, alínea a), dos Estatutos do SICOMP.

Ficou marcada a data da 1.ª reunião da Direção Nacional, para  28 de Outubro, pelas 10 Horas, por

via telemática.

Esgotados os pontos da Ordem de Trabalhos, e nada mais havendo a referir, a reunião foi dada como

encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai ser assinada pelos intervenientes.

………………………………………………………………………………………………

Luís Vítor Rijo Alves Fernandes

………………………………………………………………………………………………

Susana Odília Bernardes Martins Faria

SICOMP - SINDICATO DAS COMUNICAÇÕES DE PORTUGAL
Filiado: USI - União dos Sindicatos Independentes

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA | 15 DE OUTUBRO DE 2021 (MANDATO 2021/25)

ATA N.º 1

ATA – REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA – 15 DE OUTUBRO DE 2021                                                                                                        | 4

………………………………………………………………………………………………

Paulo Francisco Correia Gonçalves

………………………………………………………………………………………………

Jorge Manuel Simões Galvão

………………………………………………………………………………………………

José Alberto Ferreira Maurício de Carvalho

………………………………………………………………………………………………

Ricardo Miguel Barreiro Barata Santos

………………………………………………………………………………………………

Victor Manuel Carreira Libório

………………………………………………………………………………………………

Paula Cristina dos Santos Rosa

………………………………………………………………………………………………

Victor Manuel Martins

………………………………………………………………………………………………

Carlos Vicente